
REGIONE PIEMONTE BU6S1 11/02/2016 
 

Codice A1301A 
D.D. 14 dicembre 2015, n. 288 
Liquidazione della fattura in formato elettronico n. 5/450 del 19.11.2015 della Ditta Giemme 
di D'Agostino F. s.r.l. per la parziale fornitura di n. 60 medaglie. CIG n. ZAE16FD7FA. 
 
 
Premesso che: 
 
vista la Determinazione Dirigenziale n. 260  datata 20.11.2015 della Dirigente  del Settore Rapporti 
con le Autonomie Locali e Polizia locale si è provveduto a impegnare in favore della Ditta Giemme 
di D’Agostino F. s.r.l. ( C.F. 05641680011) – via Cuneo 31-33, 10044 Pianezza (To) codice 
beneficiario 46431 la  somma pari ad € 2013,00, disponibile sul capitolo 127654/2015 del Bilancio 
di previsione per l’anno finanziario 2015, impegno n. 2439/2015, assegnazione n. 100529, CIG n. 
ZAE16FD7FA; 
 
visto l’Ordine Diretto di acquisto n° 2489977 di importo pari a € 2.013,00 IVA inclusa (Ns. prot. n. 
13323/A1301A del 12.11.15) alla Ditta Giemme D’Agostino s.r.l., emesso mediante il Mercato 
Elettronico per la Pubblica Amministrazione, è stata affidata la fornitura dei seguenti beni: n. 150 
medaglie per meriti speciali Regione Piemonte – Polizia Locale e n. 120 nastrini di merito per la 
cerimonia di premiazione della Festa regionale della Polizia locale; 
 
effettuata l’acquisizione del DURC richiesto in data 30 ottobre 2015, N° protocollo 
INAIL_1407712, avente validità di 120 giorni dalla data della richiesta, è stata verificata la 
regolarità contributiva della Ditta sopra citata nei confronti di I.N.P.S. e I.N.A.I.L; 
 
acquisita agli atti d’ufficio la documentazione necessaria ai fini della liquidazione del corrispettivo:  
dichiarazione sostitutiva del possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 38 del Codice dei 
Contratti; dichiarazione sostitutiva ai fini dell’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari (art. 3 
della Legge 13 agosto 2010, n. 136); 
 
visto il Decreto legge 24 aprile 2014, n.66 “Misure urgenti per la competitività e la giustizia 
sociale”, convertito con modificazioni dalla Legge 23 giugno 2014, n. 89, si è anticipato al 31 
marzo 2015 l’obbligo di fatturazione elettronica nei rapporti tra Pubblica Amministrazione e 
fornitori precisando, tra l’altro, che da tale data le pubbliche amministrazioni non possono accettare 
le fatture emesse o trasmesse in forma cartacea né possono procedere ad alcun pagamento, 
nemmeno parziale, sino all’invio in forma elettronica; 
 
vista la legge 23 dicembre 2014, n. 190, all’articolo 1, comma 629, lettera b) (Legge di stabilità per 
l’anno 2015) si è stabilito che dal 1 gennaio 2015, le pubbliche amministrazioni versino 
direttamente all’Erario l’I.V.A. addebitata dai propri fornitori dando attuazione allo split payment 
(scissione dei pagamenti); 
 
vista la fattura in formato elettronico n. 5/450, relativa alla parziale consegna di n. 60 medaglie,  
emessa in data 19 novembre 2015 per un importo totale del documento pari ad € 512,40 dalla Ditta 
sopramenzionata ed inviata sul portale della fatturazione elettronica regionale al codice univoco 
Ufficio IPA E9J5YC, accettata e presa in carico per il successivo provvedimento di liquidazione;  
 
preso atto di demandare, successivamente al completamento della fornitura dei beni ordinati (n. 90 
medaglie e n. 120 nastrini di merito per gli Operatori di Polizia Locale)  e alla presentazione della 



relativa fattura, la liquidazione del restante corrispettivo pari a € 1.500,60, di cui € 1.230,00, per 
imponibile spettante a favore della Ditta GIEMME codice beneficiario 46431, via Cuneo 31-33 
Pianezza (TO), Partita IVA IT05641680011 ed € 270,60 per quota I.V.A. del 22% da versarsi 
direttamente all’Erario; 
 
ritenuto quindi di provvedere in favore della Ditta di cui sopra alla parziale liquidazione della  
somma complessivamente impegnata pari a € 2.013,00 come di seguito indicato: 
 
per complessivi € 512,40, di cui € 420,00, per imponibile spettante a favore della Ditta GIEMME 
codice beneficiario 46431, via Cuneo 31-33 Pianezza (TO), Partita IVA IT05641680011 ed € 92,40 
per quota I.V.A. del 22% da versarsi direttamente all’Erario, per la parziale fornitura di 60 medaglie 
regolarmente eseguita; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto; 
 
tutto ciò premesso, 
 

LA DIRIGENTE 
 
visti gli artt.4 e 17 del Decreto legislativo 30.3.2001, n. 165 e s.m.i.; 
 
visto l’art. 17 e 18  della L.R. 23/2008; 
 
vista la L.R. 11.4.2001, n. 7 e s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 
-di provvedere, per le motivazioni espresse  in premessa , alla liquidazione delle somme di seguito 
indicate: 
 
per € 512,40 (impegno n. 2439, capitolo 127654/2015, assegnazione n. 100529) di cui € 420,00, per 
imponibile spettante a favore della Ditta GIEMME codice beneficiario 46431 ,via Cuneo 31-33 
Pianezza (TO), Partita IVA IT05641680011 ed € 92,40, per quota I.V.A. del 22% da versarsi 
direttamente all’Erario  per la fornitura parziale di n. 60 medaglie; 
 
- di demandare, con successivo atto amministrativo, la liquidazione della restante somma di € 
1.500,60, di cui € 1.230,00, per imponibile spettante a favore della Ditta  sopra citata ed € 270,60 
per quota I.V.A. del 22% da versarsi direttamente all’Erario, successivamente al completamento 
della fornitura, come narrato in premessa, e alla presentazione della relativa fattura. 
 
La presente determinazione è soggetta a pubblicazione ai sensi dell’art. 23, comma 1, lettera b), del 
d.lgs. 33/2013 nel sito istituzionale dell’Ente, nella sezione amministrazione trasparente. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 22 della L.r. 22/2010. 
 

La Dirigente Responsabile 
Laura Di Domenico 


